XIII. yüzyılda Anadolu’ya gelen zengin ve nüfuzlu bir derviş ailesine mensup
olan Âşık Paşa-yı Velî’nin babası Muhlis Paşa (ö.672/1274), dedesi ise Babailer
İsyanı1 olarak bilinen ve Türkiye Selçuklularını sarsan isyanın lideri Baba İlyas
Horasanî’dir (ö.637/1240). Asıl adı Ali olan Âşık Paşa, 670/1272’de Muhlis Baba’nın
şeyhliğini yaptığı Malatya’nın Arapkir kazasındaki zaviyede doğmuştur (Çelebi,
2014, 50-52). Babasının vefatından sonra on yıl kadar Arapkir’de; Muhlis Baba’nın
halifesi Şeyh Osman’ın rehberliğinde tasavvuf eğitimini tamamlayan Âşık Paşa
(Çelebi, 2014, 57-59; Âşık Paşa, 2000, 1/XXIX-XXX), Şeyh Osman’ın kızıyla
evlenmiştir.

İrşat için
görevlendirildiği Kırşehir’de bulunduğu sıralarda; Hacı Bektaş Velî, Süleyman
Türkmânî, Ahi Evren’in muhiti ve Mevlevîler ile irtibat kurduğu belirtilmekle birlikte
(Köprülü, 1978, 1/701-706; Abdî-zâde Hüseyin, 2004, 2/277-278), onun Kırşehir
civarındaki çeşitli tarikat müntesipleri ile bir rekabet içinde olduğu da bilinen bir
gerçektir. Amasya’da Anadolu Selçuklu hükümdarı Sultan I. Mesud devrinde (510-
550/1116-1155) yaptırılan tekkede 711/1311-1312’de şeyhlik yapan Âşık Paşa’nın bu
dönemde kısa bir süre Timurtaş Paşa’nın vezirliğini yaptığı da ifade edilmektedir3.

1 Bk. Ahmet Yaşar Ocak, Babaîler İsyanı, Dergâh Yayınları, 2. Baskı İstanbul 1996.
2 Vefâiyye Tarikatı’nın kurucusu olan Şeyh Ebu’l-Vefâ Tâcu’l-Ârifîn, Irak’taki Kürt şeyhlerden Ebû
Muhammed eş-Şenbekî ve onun şeyhi Ebû Bekir b.

Bu konuda
yapılan bazı çalışmalarda onun Sünniliği vurgulanırken, bazı çalışmalarda Sünni olmadığı ifade edilir. Bkz.
Öztürk, 2020, 113-140; Ocak, 1991, 4, 3.
3 Amasya’da yaptırılan ilk tekke olan Hânikâh-ı Mesudî, daha sonraları Şeyh Kırık ve Çıkrık Tekkesi
olarak anılmıştır. Tekkenin ilk şeyhi Mahmud Baba isminde bir şeyhtir. 628/1230-1231 yılından itibaren

Fâtih Külliyesi ile
Haliç arasındaki yamaçta eski bir kilise harabesinin yerinde Âşık Paşa Mescidi ve
Zaviyesi yer almaktadır. Ancak bu külliyeyi yaptıranın kimliği tartışmalıdır. 953/1546
tarihli İstanbul Vakıfları Tahrir Defteri’nde buranın, Saray-ı Atik harem ağalarından
Hüseyin Ağa tarafından yaptırıldığı belirtilirken (İnalcık, 2000, 124), Ayvansarayî’nin
tarihindeki bilgilerden hareketle gerçek kurucunun, torunu Âşıkpaşazâde olarak
bilinen Osmanlı tarihçisi Derviş Ahmed (ö.889/1489’dan sonra) olduğu ifade edilir
(Eyice, 1991b, 4/4).